turæ generis; ut, si genus accipiatur animal pedes habens differentia ejus est duos pedes habens; quam quidem differentiam nihil extraneum super genus addere manifestum est.

Unde patet quod accidit generi et differentię quod determinatio quædam, quam differentia importat, ex alio principio causetur quam a natura generis; ex hoc quod natura quam signat diffinitio est composita ex materia et forma, sicut ex terminante et terminato. Si igitur aliqua natura est simplex, ipsa quidem per seipsam erit terminata, nec oportebit quod habeat duas partes quarum una sit terminans et alia terminata. Ex ipsa igitur ratione naturæ sumetur ratio generis; ex terminatione autem ejus secundum quod est in tali gradu entium sumetur ejus differentia specifica.

Ex quo etiam patet quod, si aliqua natura non est terminata, sed infinita in se, sicut supra (l. I, c. XLIII) ostensum est de natura divina, non est in ea accipere neque genus neque speciem; quod est consonum his quæ supra (l. I, c. XXV) ostendimus.

Patet etiam ex præmissis, quom diversæ species in substantiis separatis accipiuntur secundum quod diversos gradus sortiuntur, in una autem specie non sint plura individua, quod non sunt in substantiis separatis duæ æquales secundum ordinem, sed una naturaliter est altera superior <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> « Omnes cœlestes substantias divinus noster sanctitatis perfectior separat in ternos ornatus. » (Ex transl. Johan. Scoti, *De cœlesti hierarchia*, cap. vi.)

« Omnem hierarchiam videmus in primas, et medias, et ultimas virtutes distributam. Sed et ipsam unumquemque ornatum eisdem divinis convenientiis discrevit. (Deus.) » (Ex eadem transl. cap. x.)

« Omnes essentias cœlestes in tres ternarios ordines digerit inclytus initiator noster. » (Ex transl. Balthaz. Corderii, apud Migne, op. S. Dionysii Areopag. col. 263, *De cœlesti hierarchia*, cap. vi, § II.)

« Adeo superessentialis rerum omnium harmonia creaturarum ductui consuluit, ut omnem hierarchiam in virtutes primas, et medias atque postremas esse videamus. Quinimo singulas spirituum descriptiones iisdem divinis harmoniis discrevit. » (Ex ead. transl. t. I, col. 274, *De cœlesti hierarch.* cap. x, § II.) (Vid. etiam *De cœlest. hierarch.* cap. ix, § II, op. S. Dionys. t. I, col. 258.)

<sup>2</sup> Vide notulam, lib. II, cap. XLIV.

<sup>3</sup> A, C, D, E, F, G, H, I: « De rebus » — B, J: « De rebus ex sensibilibus. »

<sup>4</sup> B, C, D, E, F: « Autem. »

(u) « Cum forma angeli ita habeat rationem speciei specialissimæ, sicut etiam forma asini vel

Unde dicitur: *Numquid nosti ordinem cœli?* Job, xxxviii, 33. — Et Dionysius dicit quod, sicut in tota Angelorum multitudine est hierarchia suprema, media et infima, ita in qualibet hierarchia est ordo supremus, medius et infimus, et in quolibet ordine supremi, medi et infimi, *De cœl. hier.* c. x.

Per hoc autem excluditur Origenis <sup>2</sup> positio, qui dixit a principio omnes substantias spirituales æquales creatas fuisse, inter quas etiam animas connumerat; diversitas autem quæ in hujusmodi substantiis invenitur, quod quædam est unita corpori, quædam non unita, et quædam altior, quædam vero inferior, provenit ex differentia meritorum. Ostensum est autem (c. XLIV, XLIII et XLIV) hanc differentiam graduum naturalem esse, et quod anima non est ejusdem speciei cum substantiis separatis, nec ipsæ substantiæ separatæ ad invicem, nec etiam secundum ordinem naturæ æquales (a).

## CAPUT XCVI.

*Quod substantiæ separatæ non accipiunt cognitionem ex sensibilibus.* (I, q. LV, a. II.)

Ex præmissis ostendi potest quod substantiæ separatæ non accipiunt intellectivam cognitionem ex <sup>3</sup> rebus sensibilibus.

1. Sensibilia enim <sup>4</sup>, secundum suam naturam, nata sunt apprehendi per sen-

hominis, et ita ratione communis et abstracti per intellectum et indeterminati atque determinabilis, licet non per materiam, tamen per esse in subposito, quia non est subpositum nisi per determinationem aliquam, et oportet quod esse essentia angeli simpliciter et hujus angeli non sint omnino idem, sed sit differentia secundum rationem determinati et indeterminati; quam quidem determinationem habet forma vel natura effective a producente ipsam in existentia actuali, quia non terminatur actus productionis ad essentiam rei simpliciter ut est essentia sub ratione indeterminati, sed solum ut est hæc essentia, quia omnis actus et operatio est circa singularia. Formaliter autem habet determinationem in hoc subposito, quia in ipso est secundum hoc esse proprium huic subposito; et sic posita, ejus individuatio est effectiva per producentem et formaliter per hoc esse determinatum in subposito formaliter determinans ipsam formam specificam ad subpositum; et sic oportet dicere quod aliud est esse simpliciter, et hujusmodi esse, et essentia, et hæc essentia in omni creatura in subposito subsistente, quia essentia simpliciter, propter sui omnimodam indeterminatorem est in potentia ad quemlibet esse determinatum. » (Ex cod. G. de F.)

sum, sicut intelligibilia per intellectum; omnis igitur substantia cognoscitiva, ex sensibilibus cognitionem accipiens, habet cognitionem sensitivam, et per consequens, habet corpus naturaliter<sup>1</sup> unitum, quum cognitio sensitiva sine organo corporeo esse non possit. Substantiæ autem separatæ non habent corpora naturaliter sibi unita, ut superius (c. xci) est ostensum. Non igitur intellectivam cognitionem ex rebus sensibilibus sumunt.